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Kur saņemt “Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus pagasta centra, paņem un aizved „Amatas Avīzi” arī 
kaimiņam, viņš priecāsies!

•  Amatas novada pašvaldībā;
•  Drabešos: Drabešu internāt pa mat skolā;
•  Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  

Amatas novada Tūrisma informācijas 
centrā;

•  Līvos:  Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;

•  Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
•  Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
•  Ģikšos: Amatas pagasta pār  valdē 

Ģikšos, patērētāju biedrī bas veikalā, 
pārtikas veikalā „Timrotiņš”, A/S  Virši-A 

Sveicināti 
“Amatas Avīzes” 
lasītāji!

Lai Jums šajā gadā piepildās 
daudzie sirsnīgie vēlējumi – 
gan skaļi izteiktie, pastkartēs, 
elektroniskajā pastā un avīzē 
publicētie, gan tie, kurus sev 
vēlējāt klusībā! Kaut kas jau 
piepildījies – beidzot ir kārtīga 
ziema, aukstums, sniegs, dienas, 
kaut nedaudz, bet kļuvušas 
garākas, ir vairāk gaismas un 
iespēja brīvos brīžus pavadīt 
veselīgi un sportiski. 

Aizvadīts novada 15. jubilejas 
gads, ieskandinot visus piecus 
pagastus. Arī jaunais – 2016.  – 
nebūs klusāks, un jau tagad, 
ielūkojoties plānoto pasākumu 
kalendārā, ir skaidrs, ka tas 
būs rosīgs un interesants. 
“Amatas Avīzē” stāstīsim par 
novada domes lēmumiem, par 
nozīmīgiem projektiem, jaunu
miem un uzlabojumiem iedzī
votāju sadzīvē un ikdienā, par 
kultūras, sporta un tūrisma 
pasākumiem. Turpināsim pub
licēt vēsturiskus aprakstus un 
seko sim Amatas upes krastu 
pēt nieces Melānijas Vanagas 
pēdās. 

Paldies par atsaucību avīzes 
veidošanā, par idejām un ietei
kumiem! Turpinām sadarbību!

  Līga Eglīte

Baiba Roze, 
Agnese Ramata

2015. gads Āraišu arheo
loģiskajā muzejparkā bijis bagāts 
un ražīgs. Tiešām ražīgs, jo 
muzejparku apmeklējuši 19910 
apmeklētāju no vairāk kā 50 
valstīm, tas ir par diviem tūk
stošiem vairāk kā 2014. gadā.  

Muzejparkā aktīvā pasākumu 
sezona sākās jau aprīlī, kad 
Āraišos notika Lieldienu pikniks. 
Šogad izmēģinājām jaunu, līdz 
šim Āraišos nebijušu tradīciju – 
Lieldienu tradicionāla ēdiena – 
pantāga gatavošanu, tāpat kā ik 
gadu tika ripinātas olas, spēlētas 
spēles, dziedātas dziesmas un 
notika citas jautras izdarības. 
Pavasaris ir laiks, kad dabā 
viss plaukst un gribas sakārtot 
apkārtni sev tuvumā, tāpēc 
aprīlī un maijā muzejparka 
teri torija tika kopta vairākās 
tal kās, piedaloties Liepas jau
nie šu centra „Apelsīns” aktīva
jiem palīgiem un Drabešu 
inter nātpa matskolas bērniem, 
kā arī akadēmiskās vienības 
„Austrums” biedriem. 

Viens no plašāk izskanē
jušajiem pasākumiem, saistībā 

Zane Pīpkalēja

Amatas novada pašvaldība 
2015.  gadā ir veikusi ēkas Lielā 
ielā 30, Ieriķos atjaunošanu, 
kurā šobrīd tiek veidots Ieriķu 
Sabiedriskais centrs. Uz atjau
notajām telpām ir pārcelts Ieriķu 
Dienas aprūpes centrs un izvei
dota Ieriķu bibliotēka, ir pieeja 
datortehnikai un bez vadu inter
netam. Ēka ir pie mērota per
sonām ar kustību trau cējumiem. 
Amatas novada pašvaldība veic 
sarunas ar Latvijas Investīciju un 

Aizvadītais gads Āraišu arheoloģiskajā 
muzejparkā

ar Āraišiem, noteikti bija 
Āraišu forums, kas notika divas 
dienas piedaloties dažādiem 
speciālistiem, pašvaldībai, ne
vals tiskajām organizācijām, 
Ārai šu arheoloģiskajam muzej
parkam, vietējiem iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem. Forumā tika 
runāts par Āraišu attīstību, nā
kotnes plāniem, sadarbības 
iespējām. Nozīmīgākā daļa tika 
veltīta tieši muzejparkam un tā 
attīstībai.

Maijā simtiem apmeklētā
ju viesojās Āraišu arheloģiska
jā muzejparkā, lai piedzīvotu 
Muzeju nakti. Tika atklāti braila 
raksta stendi un vidsulaiku pils 
makets, kas tapa projektā “Iz
zini, satausti, sajūti, izgaršo un 
sadzirdi Āraišus”. Apmeklētājus 
priecēja Cēsu neredzīgo bied
rības drāmas studijas “Aina” hu
moristiskais uzvedums. Muzej
parks ar drāmas studiju “Aina” 
lielisku sadarbību uzsāka jau 
2014. gadā.

Mazos apmeklētājus priecēja 
dažādas radošas aktivitātes un 
spēles. Pasākuma kulminācijā 
tika aizdegts uguns ceļš un 
Āraišu pļavas pieskandināja 
Cēsu Pils koris. 

Maijā notika pirmais pasā
kums “Nūjosim Āraišos”, kas 
pulcēja nūjotgribētājus, lai no 
muzejparka starta vietas dotos 
gājienā apkārt Āraišiem. 

Jau par zināmu un ap mek
lētāju iemīļotu tradīciju muzej 
parkā kļuvušas vasaras svētdi
enas ar folkloras kopām, šogad 
pie mums viesojās folklo ras ko
pas – “Pērlis”, “Putni”, “Delve”, 
“Ore”, ”Cielava”, “Savieši”, “Dan
dari” un “Dzieti”, lai astoņas 
svētdienas pieskandētu ezerpili 

ar dziesmām, dejām un rota
ļām. Koncerti notika pateico
ties Ārai šu biedrībai, Vidzemes 
plāno šanas reģionam un Valsts 
Kultūr kapitāla fondam.

Vasaras pilnbriedā svinējām 
Zāļu dienu – mājvietu muzej
parkā atradis pasākums – brīv
dabas seminārs “Ārstniecības 
un ēdamie augi”. Visas dienas 
garumā interesenti varēja izzi
nāt zāļu zinības un gudrības 
apskatot brīvdabas ekspozīciju, 
klausoties dažādu speciālistu  – 
fitoterapeita, biologa, zāļu 
sievu lekcijas un nodarbības, 
varēja piedalīties radošajās 
darbnīcās – pīt vainagus, mācī
ties siet pirtsslotas, uzzināt 
Jāņu siera siešanas gudrības, 
doties pārgājienā, lai iepazītu 
apkārtnes augus.

Lielākais šīs vasaras pasā
kums, kas notika muzejparkā, 
bija Zemessardzes 24. vasaras 
sporta spēles. Tās notika trīs 
dienu garumā un pulcēja vairā
kus simtus zemessargu ar ģime
nēm. Galvenās aktivitātes bija 
dažāda veida sacensības, sporta 
spēles, taču tika domāts arī par 
to, lai būtu ko darīt bērniem, 
ģimenēm, notika radošās darb
nīcas, varēja apgūt senos ama
tus, iegādāties mājražotāju un 
amat nieku darinājumus, notika 
uguns rituāls. 

Vasaras noslēgumā uz 
divām dienām ezerpilī apmetās 
Rekonstrukcijas un eksperimen
tālās arheoloģijas grupa “Sen
zeme”, atdzīvinot ezerpili un 
ļaujot ikvienam piedzīvot 
vēsturi, redzēt, izmēģināt senos 
amatus, sadzīves prasmes. 

Kā ikgadus 1. septembrī bez
maksas tika aicinātas pirm

Ieriķu sabiedriskā centra 
atklāšana

attīstības aģentūru un Ekono
mikas ministriju par iespējām 
Ieriķu Sabiedriskajā centrā vei
dot Uzņēmēj darbības atbals
ta punktu, kurā tiktu sniegtas 
konsultācijas uzņēmējdarbības 
uzsācējiem, tiktu organizētas 
dažādas apmācības un sniegts 
pirmsinkubācijas pakalpojums 
jaunajiem uzņēmējiem.

2016. gada 27.janvārī plkst. 
11.00 gaidīsim Jūs Amatas 
novada Ieriķos, Lielā ielā 30.

Laipni aicināti visi ieriķieši un 
citi interesenti!

degvielas uzpildes stacijā;
•  Spārē:  Spāres internātpamatskolā 

(Skolotāju istaba);
•  Skujenē: Skujenes pagasta pārvaldē;
•  Nītaurē: Nītaures pagasta pār  valdē, 

degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, 
pārtikas veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, 
Nītaures pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;

•  Zaubē: Zaubes pagasta pārval dē, 
Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes 
ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā 
„Skorpions”.

klasnieku ģimenes un visiem 
viesiem tika piedāvāta īpaša 
svētku programma – varēja 
spēlēt spēles, zīmēt un gatavot 
sev mīļdraudziņus, kas pavadīs 
skolas gaitās. 

Miķeļos Āraišu ezerpils 
saime ciemojās Drabešu muižā, 
lai kopīgi vārītu Miķeldienas 
zupu, darinātu skaistumlietas, 
degustētu saldās un sāļās zaptes 
un citādi svinētu rudeni. 

Svētku un svinamo dienu, 
kad kādam pateikt paldies, kādu 
apsveikt, nekad nav par daudz, 
tāpēc arī 2015. gadā Pasaules 
skolotāju dienā un Starptau
tiskajā senioru dienā, muze
jparks skolotājiem un senioriem 
piedāvāja viesoties bez maksas 
un gida pavadībā iepazīt ezerpili 
un seno latgaļu dzīves veidu. 

Aktīvo pasākumu sezonu 
noslēdz jauna tradīcija – Putras 
diena, kurā viesojās skolnieki no 
Amatas novada skolām, sacerēja 
putras pasakas un gardu muti 
iztukšoja četrus putras katlus. 

Oktobrī un novembrī ezerpilī 
notika intensīvi rekonstrukcijas 
darbi, ir nomainīts pamatklāsts, 
kas nu ļauj apmeklētājiem 
pilnīgi droši piekļūt pie visām 
ekspozīcijas mājiņām. 

Muzejparka kolektīvs saka 
lielu paldies visiem sadarbības 
partneriem un labvēļiem, īpaši 
Amatas novada pašvaldībai, 
Āraišu ezerpils fondam, Āraišu 
biedrībai, Drabešu internāt pa
matskolai un LR Zemes sardzes 
27. kājnieku bataljonam.

Muzejs ir atvērts visu gadu, 
tāpēc aicinām mūs apciemot arī 
ziemā, lai baudītu Latvijas dabas 
skaistumu un vēsturi arī šajā 
gada laikā. 

Āraišu Ezerpils 2016.gada janvārī. Foto: Līga Eglīte
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Kopš 2016.  gada janvāra ap
meklētājiem atvērta Ieriķu 
bibliotēka.

Bibliotēkā plašas iespējas: 
• uzziņu, nozaru, daiļlitera

tūras krājuma izmantošana;
• preses izdevumu lasīšana: 

2016.  gadā – “Druva”, “Latvijas 
Avīze”, ”Ieva”, ”Ievas Veselība”, 
”Ievas Māja”, “Ievas Stāsti”, ”Ilus
trētā Pasaules Vēsture”, “Ilustrētā 
Zinātne”, ”Ilustrētā Junioriem”, 
“Mājas Viesis”, “Praktiskais Lat
vietis”;

• starpbibliotēku abonements 
(iespieddarbus, kuri nav biblio
tēkas krājumā var pasūtīt SBA 
kārtā no Cēsīm 1 dienas laikā);

Rudīte Stūrīte

Kopš 2015. gada 7. decembra 
Nītaures pagasta pārvaldes ēkā 
darbojas Amatas novada Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (VPVKAC), 
kurā iedzīvotājiem iespējams 
saņemt konsultācijas un palīdzī
bu pakalpojuma sa ņemšanai no 
valsts iestāžu pie dā vātā pakalpo
jumu groza, ne ap meklējot valsts 
iestādes klātienē.

VPVKAC mērķis un galve
nais uzdevums ir valsts iestāžu 
pakal pojumu sniegšana tuvāk 
klientu dzīvesvietai. Vairāku 
valsts iestāžu apvienošana vienā 
iestādē veikta ar mērķi atvieglot 
līdzšinējo pakalpojumu saņem
šanas kārtību, kļūstot tiem 
pie  ejamākiem iedzīvotājam. 
VPVKAC darbojas kā starpnieks 
starp klientu un Valsts iestādēm. 
Klientu apkalpošanas centrā var 
saņemt konsultācijas par sep
tiņu valsts iestāžu (Nodarbinātī
bas valsts aģentūras, Uzņē
mumu reģistra, Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes, Valsts 
darba inspekcijas, Valsts ieņē
mumu dienesta, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras un 
Valsts zemes dienesta) epakal
pojumiem un praktisku palīdzī
bu darbā ar datoru, internetu un 
eID kartes lasītāju, nodrošinot 
pieeju nepieciešamajai infor
mācijai autentificējoties ar elek
tronisko parakstu vai internet
bankas pieejas kodiem. Lauku 
atbalsts dienests sadarbību ar 
pašvaldībām uzsāks 2016. gadā. 

Ierodoties VPVKAC līdzi 
jāņem personu apliecinošs do
ku ments – pase vai personas 
apliecība (eID). Ja plānots izman
tot elektroniskos pakalpoju
mus, lai to varētu veikt, ir ne
pieciešams autentificēties. 
Auten ti  fikācijas rīki: personas 
apliecība (eID), kurā ir aktivizēts 
elektroniskais paraksts, elek
troniskā paraksta viedkarte, at
sevišķu pakalpojumu saņemša
nai pietiek ar internetbankas 

Elita Eglīte, 
Amatas novada domes 
priekš sēdētāja

2015.  gadā Amatas novada 
dome apstiprināja plānu nova
da izglītības iestāžu sakārtoša
nai novada teritorijā. Kāpēc šis 
jautājums ir tik aktuāls? Bērnu 
skaits mūsu novadā nav liels. 
2014.  gadā visā Amatas novadā 
piedzima 57 bērni, 2015. gadā – 
60 bērni. Mēs atrodamies Cēsu 
piepilsētas teritorijā, tālu nav arī 
Siguldas pilsēta. Bērnu vecāki 
izvēlas arī citu pašvaldību izglītī
bas iestādes. Amatas novada 
skolās skolēnu skaits ir neliels, 
klases ir mazas. Skaitļi rāda, 
ka 2015./2016.mācību gadā 
Sērmūkšu pamat skolā mācas 35 
bērni. Zaubes pamatskolā – 45 
skolēni, Nītaures vidusskolā  – 
83 skolēni, Drabešu internāt
pamatskolā – 52 skolēni. Lai 
nodrošinātu, ka vienā klasē ir 
vismaz 8 skolēni, tika izveidota 
apvienotā Amatas pamatskola, 
kas atrodas Ieriķos. Šajā skolā 
mācību gadu uzsāka 88 skolēni 
un audzēkņu skaits pieaug. 
Veiksmīgi darbu turpina Dra
bešu sākumskola, kuras četrās 
klasēs kopā mācas 44 skolēni.

Skolu slēgšana vai apvieno ša
na nav mūsu pašmērķis. Objek
tīvi izanalizējot iedzīvotāju skai
tu un dzimstību katrā pagastā, ir 
jāpieņem lēmumi par tādu skolu 
izvietojumu Amatas novadā, 
kurš visvairāk ir pieņemams 
vecākiem. Katrai klasei mācības 
ir jānodrošina atsevišķi, nevis 
jāveido apvienotās klases. Kat
ram skolēnam ir jāsaņem visas 
iespējas apgūt izglītību labā 
kvalitātē, apgūt iemaņas un 
prasmes ārpusstundu nodar
bībās, jābūt iespējām piedalīties 
pašdarbībā, sportā.

Šajā gadā svarīgākais ir Sku
jenes pagasta abu pamatskolu – 
Skujenes pamatskolas un Sēr
mūkšu pamatskolas tālākā 
darbība. Abas skolas atrodas 
Amatas novada teritorijā, abām 
trūkst skolēnu. Vecpiebalgas 
novada pašvaldība, kuras atbil
dībā līdz šim atradās Sku
jenes pamatskola, ir pieņē
musi lēmumu par šīs skolas 
no došanu Amatas novadam. 
Amatas novada domes deputāti 
janvāra mēnesī ir pabijuši abās 
skolās, iepazinušies ar telpām, 

Ieriķu bibliotēka atvērta

Par plānotajām 
izmaiņām izglītībā

kolektīvu, ir uzklausīts izglītības 
iestāžu viedoklis. Saprotam, ka 
paredzamās izmaiņas satrauc 
Sku jenes pagastā dzīvojošo bēr 
nu vecākus. Vai domes depu tā
tiem būtu ērti domāt, ka reformu 
nevajag, nevajag pieņemt atbil
stošus lēmumus, jo mēs gribam 
būt labi un mīļi? 

Skatāmies uz cipariem: 
Skujenes pagastā 2010.  gadā 
piedzima 5 bērni, 2011.  gadā 
8 bērni, 2012.  gadā 7 bērni, 
2013.  gadā 3 bērni, 2014.  gadā 
8 bērni, 2015.  gadā 5 bērni. 
Blakus Skujenes pamatskolai ir 
Kaives pagasts, kurā iedzīvotāju 
skaits ir vēl mazāks kā Skujenes 
pagastā. Kaives pagastā 2012.
gadā piedzima 3 bērni., 2013.
gadā 1 bērns, 2014. gadā 3 bērni. 
Secinājums – Skujenes pagasta 
un blakus esošā Kaives pagasta 
bērnu skaits ir pietiekošs tikai 
vienai skolai.

Amatas novada domes lē
mums nosaka, ka katrā novada 
pagastā jāsaglabā viena skola 
vai bērnudārzs. Līdz šim mūsu 
novada domes lēmumi ir bijuši 
par šī koncepta izpildi  Nītaures 
pagastā ir apvienota skola un 
bērnudārzs, par Amatas pamat
skolu ir minēts raksta sākumā, 
bet Ģikšos skaistā un sakoptā ēkā 
darbojas šīs skolas bērnudārza 
grupas. Ja būs bērni, varēsim 
bērnudārzu pat paplašināt. Zau
bes pagastā jau vairākus gadus 
skola un bērnudārzs atrodas 
vienā ēkā un izglītojamo skaits 
pieaug. 

Mūsu valdības sagatavotās 
izmaiņas pedagogu atalgojuma 
sistēmā neļaus nodrošināt dar
ba algu pedagogam, kuram 
klasē skolēnu skaits nebūs vis
maz astoņi; jā, ir atsevišķi izņē
mumi, bet nevar cerēt uz labu 
atalgojumu, ja skolā deviņās 
klasēs kopā ir 30 audzēkņi. 

Pieaugs attālums līdz skolām, 
bet Amatas novada pašvaldība 
visus skolēnus nodrošina ar 
bez maksas transportu uz sa va 
novada skolām, visiem sko lē
niem piešķir bezmaksas pusdie
nas.

Gatavojot šo rakstu, es lasīju 
Skujenes pamatskolas izdotu 
grāmatu par skolu attīstību 
pagastā no sendienām līdz mūs
dienām. Bagāta vēsture ir arī 
Sērmūkšu pamatskolai. Tomēr 
laiks ir pienācis pārmaiņām.

Klientu apkalpošanas centrs 
Nītaurē – iespējas iedzīvotājiem

pieejas kodiem.
Ja plānots veikt pakalpoju

mus klātienē, tad atkarībā no 
pakalpojuma specifikas var būt 
nepieciešami papildu dokumen
ti. Piemēram, VSAA pakalpo
jums: Slimības pabalsts – lai aiz
pildītu šo iesniegumu papildus 
nepieciešamais dokuments ir 
darbnespējas B lapa. 

Valsts sociālās apdrošināša
nas aģentūras (VSAA) pakal
pojumus – apbedīšanas pa
balsts; bērna invalīda kopšanas 
pa balsts; bērna kopšanas pa
balsts; bērna piedzimšanas pa
balsts; bezdarbnieka pabalsts; 
brīvprā tīga pievienošanās valsts 
sociālajai apdrošināšanai; datu 
par personas apdrošināšanas 
stāžu līdz 1996.  gada 1. jan
vārim uzkrāšana; ģimenes valsts 
pabalsts; inva liditātes pensija; 
mater nitātes pabalsts; pabalsts 
invalīdam, kuram nepiecieša
ma kopšana; pabalsts transpor
ta izdevumu kompensēšanai 
invalī dam, ku ram ir apgrūtinā
ta pārvietošanās; pārmaksātās 
valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas; paternitātes pabalsts; 
slimības pabalsts; valsts fondē
to pensiju shēmas (pensiju 
2.  līmeņa) dalībnieka reģistrāci
ja un ieguldījumu plāna izvēle; 
valsts fondēto pensiju shēmas 
(pensiju 2.līmeņa) līdzekļu pār
valdītāja un ieguldījumu plāna 
maiņa; valsts sociālā nodrošinā
juma pabalsts; vecāku pabalsts; 
vienreizējs pabalsts mirušā 
pen sionāra laulātajam (pen
sionāram) – iespējams saņemt 
iesniedzot iesniegumu VPVKAC 
neapmeklējot VSAA  klātienē. 
Šo pakalpojumu saņemšana ir 

Baiba Erliha

2015. gada 3. decembrī Spāres 
internātpamatskolas audzēknis 
Vitālijs Kuļikovs un vēl 12 Latvi
jas sportisti no speciālām skolām 
viesojās pie Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa Melngalvju 
namā. Šī iespēja radās, jo šo
vasar Vitālijs piedalījās Speciā
lajās Olimpiskajās vasaras spēlēs 
invalīdiem. Tajās piedalījās spor

tisti no 165 pasaules valstīm. 
Mūsu skolas audzēknis Vitālijs 
Kuļikovs izcīnīja zelta medaļu 
mini šķēpmešanā. Sportisti 
saņēma piemiņas dāvanu – pild
spalvu ar prezidenta parakstu.

Vitālijs Kuļikovs ir mūsu 
skolas vienīgais audzēknis, 
kurš mācās labi un teicami. 
Viņu skolēnu saime un sko
lotāji novērtējuši kā “Skolēns –
paraugs citiem”.

Mēs lepojamies!
• interneta izmantošana;
• datortehnikas izmantošana, 

materiālu kopēšana, printēšana, 
skenēšana;

Bibliotēkas pagaidu darba 
laiks:
Pirmdien:  9.00–13.00,
 14.00– 18.00
Otrdien:  9.00–16.00
Trešdien:  9.00–16.00
Ceturtdien: slēgts
Piektdien:  9.00–13.00,
 14.00– 18.00

Visi laipni gaidīti!

Cienījamie Ieriķu iedzīvotāji!
Ja jums ir saglabājušās 

senas un ne tik senas Ieriķu un 

tuvākās apkārtnes fotogrāfijas, 
dokumenti vai citas vēstures 
liecības par Ieriķiem, iedzī
votājiem un sabiedrisko dzīvi, 
lūdzam tās parādīt arī citiem. 
Gaidīsim vēsturiskos materiālus 
Ieriķu bibliotēkā, jaunajā sabied
riskajā centrā. Oriģinālus ap
solām atdot īpašniekam.

Gaidīsim Jūsu ierosinājumus 
un priekšlikumus par sabied
riskajām aktivitātēm, ko vēlē
tos izmantot Ieriķu ciematā  – 
lekcijas, kursi, pulciņi, tikša nās 
un citi pasākumi. 

Anketas pieejamas Ieriķu 
bibliotēkā. Var sūtīt pa epastu: 
ierikubiblioteka@inbox.lv

iespējama ar un bez aktivizēta 
elektroniskā paraksta, elektroni
skā paraksta viedkartes vai in
ternetbankas pieejas kodiem.

Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) pakalpojumus   elektro
niskās algas nodokļa grāmatiņas 
iesniegšana vai izņemšana; 
iedzī votāju ienākuma nodok
ļa atvieglojumu reģistrēšana/
anulē šana; gada ienākumu dek
larācijas pieņemšana; iesnie
gums par VID izsniegtu  iden
tifikatoru un paroli elektroniskās 
deklarēšanas sistēmas (EDS) 
lietošanai var pieteikt iesniedzot 
iesniegumu VPVKAC neap mek 
lējot VID klātienē. Šo pakalpo
jumu saņemšana ir iespējama 
ar un bez aktivizēta elektroniskā 
paraksta, elektroniskā paraksta 
viedkartes vai internetbankas 
pieejas kodiem. Zināšanai – 
lai iesniegtu gada ienākumu 
deklarāciju papīra formā, ne
pieciešams zināt iepriek šējo 
gadu atlikumu summas. Ērtāk 
un vienkāršāk gada ienāku
mu deklarāciju ir aizpildīt EDS 
autentificējoties ar elektronis
ko parakstu vai internetbankas 
pieejas kodiem.

Pārējo valsts iestāžu pakalpo 
jumus VPVKAC iespējams 
saņemt kā konsul tāciju par 
elektronisko pakalpojumu, no
drošinot pieeju nepieciešamaijai 
informācijai autentificējoties ar 
elektronisko parakstu vai inter
netbankas rekvizītiem.

Amatas novada VPVKAC 
adrese: “Pagasta ēka”, Nītaure, 
Nītaures pagasts, Amatas 
novads, LV4112

Darba laiks: 
Pirmdien: 8.00–12.00,
 12.30–18.00; 
otrdien, trešdien, ceturtdien: 
 8.00–12.00,
 12.30–17.00; 
piektdien:  8.00–13.00

Kontaktpersona: 
klientu apkalpošanas speci

āliste  nodokļu administratore 
Rudīte Stūrīte, tālr. 64119024; 
27850604.
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Diāna Briede, 
apvienotās izglītības pārvaldes 
metodiķe

Ziemas brīvlaikā starp Zie
massvētku laiku un Vecā gada 
pavadīšanas brīdi Amatas, Jaun
piebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, 
Priekuļu, Raunas un Vecpiebal
gas novadu pedagogi piedalījās 
meistarklasēs, kuras organizēja 
mūsu paši pedagogi no Priekuļu 
tehnikuma, Amatas pamatsko
las, Straupes pamatskolas un 
Stalbes vidusskolas, Raiskuma 
internātpamatskolas – rehabi
litācijas centra, Līgatnes vidus
skolas, Raunas vidusskolas un 
Priekuļu vidusskolas. Pavisam 
desmit meistarklases, kurās 
varēja pamācīties, kā kolēģi 
orga nizē saistošas latviešu valo
das un literatūras, bioloģijas, 
matemātikas, klases audzinātāju 
stundas, kā mudina bērnus iz
prast dzīvi, sadarboties, noticēt 
saviem spēkiem. Vairāki peda
gogi dalījās pieredzē, ko bija 
ieguvuši dažādos projektos, vie
sojoties citās valstīs. 

Apvienotās izglītības pār
valdes darbinieki bija patīkami 
pārsteigti par lielo klausītāju 
atsaucību, apmeklējot kolēģu 
vadītās meistarklases. Teju simts 

Santa Briede

Nemanot aizritējis vēl viens 
gads un esam sagaidījuši nāka
mo – 2016. gadu! 

Amatas pamatskolas kolek
tīvam 2015./2016.  mācību gada 
pir mais semestris bijis ļoti 
darbīgs un dažādiem ieguvu
miem piepildīts. Esam jau 
iejutušies skolas ēkā Ieriķos un 
tas bija pārbaudījums ikvienam 
pedagogam, ikvienam mūsu 
skolēnam un arī mūsu skolēnu 
vecākiem. 

Atskatoties uz paveikto 
1.  semestrī, ir gandarījums, ka 
mēs virzāmies uz priekšu! Skolā 
norit kvalitatīvs mācību process, 
kas rosina ikvienu skolēnu apgūt 
jaunas zināšanas un prasmes. 
Arvien vairāk digitalizējam mā
cību procesu, esam iegādā jušies 
jaunu skārienjūtīgo interaktīvo 
tāfeli.

1. semestrī katra klase pieda
lījās pārgājienā “Pa Melānijas 
Vanagas pēdām”, skolēni devās 
dažādās ekskursijās, apmeklēja 
muzikālas nodarbības Rīgā 
“Mūzika Tev”. Protams, visa 
semestra garumā bija skolas 
pasā kumi, par kuriem īpašs 
paldies skolotājām S.  Bērziņai 
un A. Pundurei. 

1.  semestra noslēgumā par 
labiem un teicamiem mācību 
sasniegumiem īpašas atzinības 
saņēma:

1.  klasē  D.  Fiļimoņenkova, 
A.  Zariņš, D.  Tillere un 
R. Vīksna.

2.  klasē  D.  Zaduņenko, 
V.  Kronbergs, S.  Vīksna, 
R. Saikovs, V. Reinika.

3.  klasē  R.  Eglītis, 
L.  Frīdmane, M.A.  Markova, 
L. JunemaneErzama.

4.  klasē  T.  Vēveris un 
D. Mizga.

5.  klasē  D.  Kronbergs, 
M.  Petjukevičs, D.  Puriņš un 
E. Vildiņš.

6. klasē  A. Tinuss.
7. klasē  S. Eglīte, V. Vildiņa, 

B. Virskule un R. Bāliņš.
8. klasē  E.E. Zēberga.
9.  klasē  U.  Fiļimoņenkova 

un S.M. Grīnberga.
Visi šie skolēni 22. janvārī do

sies skolas organizētajā mācību 
ekskursijā!

Pašlaik ar jaunu sparu, ar 
jaunām idejām esam uzsākuši 
mācību gada 2.semestri. 

Domāsim gaišas domas 
un darīsim labus darbus! Lai 
Ziemassvētku un Jaungada laikā 
uzkrātās pozitīvās pārdomas, 
sirdssiltums un optimisms pie
tiek visam 2016. gadam!

Pirmais semestris 
Amatas pamatskolā

Pedagogi dalās pieredzē
cilvēku pieteicās darboties. Īpaši 
aktīvi bija Priekuļu vidusskolas, 
Nītaures vidusskolas un Drabešu 
internātpamatskolas pedagogi, 
jo ideju jau nekad neesot par 
daudz, esot jāizmanto iespējas 
brīvlaikos pilnveidot pašiem sevi 
un papildināt metožu klāstu, lai 
veidotu daudzpusīgāku mācību 
un audzināšanas procesu saviem 
skolēniem. 

Plānots arī turpmāk piedāvāt 
iespēju skolotājiem būt par lek
toriem, lai stāstītu savu labo 

pieredzi citiem. Nītaures vidus
skolas direktors Māris Ķēniņš 
atzina: ,,Bieži vien tās pašas 
metodes, kas labas latviešu va
lodā, noderēs arī matemātikā, 
vēsturē vai kādā citā mācību 
stundā.” 

Tieši tādēļ, mīļie skolotāji, 
uzdrošināsimies stāstīt kolēģiem 
to, kas mums izdevies, mācī
simies paši mācīties no saviem 
kolēģiem, lai kopā veidotu skolu, 
kurā bērni darbojas ar prieku un 
aizrautību! 

Zane Leimane
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību 
speciāliste

SIA ZAAO nodrošina 
vairākas iespējas, kā ērti at
brīvoties no nolietotās elektro 
tehnikas. Jaunā gada sākumā 
šis pakalpojums ir aktuāls 
daudziem, jo dāvanās saņemtas 
jaunas elektro preces, bet no 
savu laiku nokalpojušajām 
nepieciešams atbrīvoties. Dau
dzas elektriskās un elektronis kās 
iekārtas satur gan cilvēkiem, gan 
dabai kaitīgas vielas, piemēram, 
freonus un smagos metālus, 
tāpēc ļoti svarīgi, lai elektrisko un 

elektronisko iekārtu atkritumi 
nenonāktu neatbilstošos kontei
neros, mežos un citviet dabā. 
Nolietotā elektrotehnika tiek 
sagatavota un nodota otrreizējai 
pārstādei.

Atgādinām, ka ikdienā, pēc 
iepriekšēja elektroniska vai 
telefoniska pieteikuma, ZAAO 
bez maksas savāc neiz jauktu 
nolietoto sadzīves elektro teh
niku, izbraucot uz dzīves vietām.

Pieteikumus pieņem epastā 
zaao@zaao.lv, pa mob.  tālr. 
26132288 vai biroja zvanu centra 
tālruni 64281250.

ZAAO darbības teritorijas 
20 EKO laukumos iespējams 

Foto no arhīva

Ērta iespēja atbrīvoties no nolietotās 
elektrotehnikas

Atbildīgais darbinieks – Amatas novada pašvaldības komunālās 
nodaļas vadītājs Guntars Pīpkalējs, tālr. 25639507

Skujenes pagasts, atbildīgais Egons Veidemanis, tālr. 25622275
Maršruts Pērkoņi – Kosa, ZS „Gavieši”, tālr. 29486653 (Z. Vilciņš)
Maršruts Vecskujene – Sērmūkši, SIA „Vecpiebalgas kompānija”, 

tālr. 29460781 (Dz. Daļeckis)
Pārējā teritorija – Skujenes pagasta traktors, traktorists P.Reinsons

Zaubes pagasts, atbildīgā Valda Veisenkopfa, tālr. 29170544
Maršruts Annas – Kliģene, ZS „Gavieši”, tālr. 29486653 (Z.Vilciņš)
Maršruts Bērzi – Zaube, SIA „Enķenieku Līči”, tālr. 29132109 

(I.Liniņš)
Pārējā teritorija – Zaubes pagasta traktors

Nītaures pagasts, atbildīgā Līvija Ķauķīte tālr. 29284389
Maršruts Ķēči, ZS „Birzlejas”, tālr. 29163991 (U.Paupers)
Pārējā teritorija – Nītaures pagasta traktors – traktorists J.Timma 

t. 29174348

Amatas pagasts, atbildīgais Modris Veitners, tālr. 28657259
Maršruts Aparnieki, ZS „Aparnieki2”, tālr. 29148987 (K. Eglītis)
Maršruts Baloži–Makstnieki–Velmeri–Ģikši,
SIA „STOCKWOOD”, tālr. 29153433

Drabešu pagasts, atbildīgais Modris Veitners, tālr. 28657259
Maršruts Ieriķi–Bille–Spāre, SIA „Jaunie Tīkli”, tālr. 26365933 

(J. Bērziņš)
Maršruts Āraiši–Drabeši–Agra, ZS „Skolaskalns”, tālr.29164966 

(M.Sērmūkslis)
Maršruts Līvi, SIA „Kalnmuiža”, tālr. 27867353 (J. Suseklis)
Maršruts Poliešas–Ruki–Silnieki, SIA „Jaunie Tīkli”,
tālr. 26365933 (J. Bērziņš)
Maršruts Kārļi, Z/s Lejas Smēdes”, tālr. 26597529 (Dz. Melgalvis)

Pārējās teritorijas – pagasta traktors – traktorists A.Rostoks
Ar visiem ceļu tīrītājiem ir noslēgts pielikums pie līguma, kas 

paredz pašvaldības laukumu, servitūtu ceļu un ceļu uz invalīdu un 
maznodrošināto ģimeņu dzīves vietām attīrīšanu no sniega.

Līga Eglīte
redaktore

Cienījamie avīzes līdzautori! 
Gatavosim rakstus un infor
māciju „Amatas Avīzes” febru
āra numuram. Teksti, foto 
un paziņojumi jānosūta līdz 
12.  februārim. Lūdzu ievērot 
tehniskos parametrus: teksti 
jāsūta kā vienkāršs Word 
dokuments, bez speciāla for
ma tējuma, ar viena izmēra 
burtiem. Ja tekstā nepieciešams 
izcelt kādu frāzi, lūdzu to 
norādīt pavadvēstulē epastā. 
Publikācijai nepieciešamie logo 

vai foto ilustrācijas jāsūta pieli
kumā atsevišķi jpg formātā, 
labā izšķirtspējā. Iesūtītajam 
dokumentam jābūt ar publi
kācijas nosaukumu.

Fotogrāfijām jānorāda autora 
vārds, epastā jābūt nosau
kumam vai aprakstam, kas bildē 
redzams. 

Sūtot epastu, lūdzu, vēstules 
TĒMĀ norādīt raksta nosau
kumu.

Rakstiem lūgums ievērot ne 
tikai iesūtīšanas termiņu, bet 
arī noteikto teksta izmēru un 
formātu: teksta apjoms – līdz 
1500 zīmēm bez atstarpēm, 

bez maksas nodot neizjauktu 
nolietoto dažāda izmēra 
elektrotehniku – televizorus, 
ledus skapjus, tējkannas, trauku 
mazgājamās mašīnas, matu 
fēnus, gludekļus, mobilos tele
fonus, pulksteņus, putekļu
sūcējus, mikserus un citas ierīces, 
kas darbinātas ar elektrību vai 
baterijām. EKO laukumi atrodas 
Alojā, Apē, Augšlīgatnē, Balvos, 
Cēsīs, Jaunpiebalgā, Krimuldā, 
Limbažos, Mazsalacā, Raunā, 
Rūjienā, Salacgrīvā, Saulkrastos, 
Smiltenē, Strenčos, Valkā, 
Valmierā un reģionālajā atkri
tumu apsaimniekošanas centrā 
“Daibe”.

teksta sākumā jānorāda nosau
kums un tūlīt aiz virsraksta – 
autors. 

Pasākumu afišām, apsvei
kumiem un sludinājumiem 
jāpielāgo publicēšanai (drukai) 
atbilstošs formāts ar gaišu fonu.

Lūdzu ievērot, ka par 
publikāciju, fotogrāfiju, sludi
nājumu un afišu saturu atbild 
autors vai publicējamo materiālu 
iesniedzējs.

Gaidīšu Jūsu sūtījumus 
un ierosinājumus e pastā: 
amatasavize@gmail.com

Novēlu radošo veiksmi!

Gatavosim informāciju „Amatas Avīzes” 
februāra numuram 

Amatas novada pašvaldībai 
piederošo ielu un ceļu 
tīrīšana 2016. gada ziemā
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Inese Roze

Nupat aizvadītais 2015.  gads 
Drabešu muižas Amatu mājai 
bijis darbīgs un notikumiem 
bagāts. Gan kā tūristi, gan 
pulciņu dalībnieki 2015.  gadā 
Amatu māju apmeklējuši vairāk 
kā 1500 cilvēki no Latvijas, 
Igaunijas, Norvēģijas, Vācijas un 
citām valstīm. 

Arvien pieaug interese par 
nodarbībām. Aušanas studijā 
ir tik daudz dalībnieku, ka uz 
aušanu jau „jāstāv rindā”, pieau
gusi arī jauniešu interese par šo 
seno amatu. 

Veiksmīgi sākusi darboties 
Keramikas studija. Ar AS “Lat
vijas valsts meži” atbalstītās 
Vidze mes kultūras programmas 
2015 finansiālo atbalstu projektā 
“Podniecība Vidzemē un kera
mikas darbnīcas izveido šana” 
interesenti varēja izzināt pod
niecības vēsturi, iepazīt slave
nākos podniekus, apgūt prasmes 
strādāt ar mālu, virpot, glazēt un 
apdedzināt.

Ādas mākslinieciskās apstrā
des studijā, meistares Ineses 
Jansones vadībā gatavoti ādas 
aksesuāri, grāmatu vāki, rok
darbu kārbas un citas jaukas 
lietas. Aktīvi darbojās arī Filcē
šanas darbnīca, Adītāju klubiņš 
un Kreklu šuvēji. Mūzikas 

Judīte Kalniņa,
Zaubes līnijdejotāja

12. decembrī Zaubes līnijdeju 
kolektīvs „Tik un tā…” atzīmēja 
savu 5 gadu jubileju, aicinot 
kopā dejotājus no tuviem un 
tāliem novadiem. Pastāvēšanas 
laikā Zaubes līnijdeju kolektīvs 
iemantojis draugus abpus Dau
gavas krastiem, viesi sabrau ca 
no Ogres, Madlienas, Ērgļiem, 
Sauleskalna, Ģikšiem, Līgatnes, 
Valmieras, Mārsnēniem un Gul
benes, kopā ap 80 cilvēkiem.

Mārtiņš Šteins

2016. gada janvāris ir biedrības 
“Nītaureņi” piektās dzim šanas 
dienas mēnesis! Jubilejas mēneša 
pirmais darbs ir gana nopietns – 
esam izstrādājuši Nītaures hoke
ja laukuma (NHL) lietošanas 
notei kumus, ar kuriem var 
iepazīties “Nītaureņu” komuni
kācijas kanā los. Esam apkopo
juši iniciatīvas, kuras Nītaures 
hokeja laukumā un teritorijā vēl 
varētu un vajadzētu realizēt, to
starp sauso tualešu ierīkošana, 
un aicinām ziedot materiāli un 
finansiāli šo ieceru realizēšanai. 
Kopumā Nītaures hokeja lau
kums jau no gada pirmās dienas 
aktīvi pulcē slidot gribētājus un 
hokeja spēles spēlētājus. 

Visi lieliskie “Nītaureņu” 
draugi, visi “Nītaureņu” dibi
nā tāji, ideju līdzgaitnieki, 

instrumentu darbnīcā izgata
votas gan neskaitāmas kokles, 
gan pirmoreiz – sešas jaunas 
bases, kas tiks spēlētas dažādās 
Latvijas folkloras kopās.

Kokles spēles klases dalībnie
ki piedalījās festivāla “Baltica 
2015” Cēsu dienā un uzstājušies 
uz koncertzāles „Cēsis” skatuves.

Gada nogalē tika sarīkota 
Amatas novada rokdarbnieku 
un amatnieku darbu izstāde, 
kas veltīta galda un virtuves 
tēmai. Izstādē piedalījās Zaubes 
TLM pulciņš „Trejdeviņi” (vadī
tāja Sandra SlavišenaDorša), 
Skujenes kultūrvēstures attīs
tības biedrība (vadītāja Vija 
Indriksone), Līvu rokdarbu 
pulciņš (vadītāja Indra Ozola), 
Drabešu muižas Amatu mājas 
Aušanas studija (vadītāja Rudīte 
Platā), keramikas studija (vadītāji 
Einārs un Baiba Dumpji) un 
Ādas mākslinieciskās apstrādes 
studija (vadītāja Inese Jansone). 
Apskatei tika piedāvāti arī vir
tuves tēmai atbilstoši darbi no 
„Pūra Lādes”, izgatavoti pagājušā 
gadsimta sākumā.

Liels paldies Drabešu inter
nāt pamatskolai par sadarbību un 
atbalstu, visiem brīvprātīgajiem 
darba rūķiem un Kokles spē
les klases audzēkņiem un sko
lotājam Tālim Karlsonam par 
koncertu izstādes atklāšanā! 

Aizvadītais gads Drabešu 
muižas Amatu mājā Viesiem Zaubes līnijdejotājas 

paradīja, cik dažādas esam 
pašas, tik dažādas dejas dejojam, 
paspilgtinot tēlu ar košu apģēr
bu – gan atturīgi elegantas, gan 
trakulīgi draiskas, gan koķeti 
vilinošas... Katrai dejai, tāpat kā 
cilvēkam, ir savs raksturs, sava 
„odziņa.”

Pasākuma laikā visi kopā 
izde jojām 90 dejas, baudījām 
svētku torti, kuru cepusi līnij
deju kolektīva dejotāja Vija, gu
vām pozitīvas emocijas un galu 
galā uzlabojām veselību, jo pat 

ārsti ir atzinuši, ka dejošana uz
labo asinsriti, normalizē asins
spiedienu un veicina sirdsdar
bību.

Liels paldies pasākuma tap
šanā „Tik un tā...” deju kolek
tīva vadītājai Irēnai Rešet ņikai, 
Zaubes pamatskolai, Zaubes 
bibliotekārei Tamāriņai un 
Zaubes k/n vadītājai Sandrai par 
palīdzīgu roku zāles dekorēšanā.

Pēc svētkiem palicis dejot
prieks un sirdi silda draugu labie 
vārdi un novēlējumi. Varam 
droši teikt: „Uz tikšanos!”

Ar deju satiekamies „Tik un tā…” 

aktīvisti un aktīvistu 
ģimenes, projektu dalībnieki, 
projektu partneri, atbalstītāji, 
lieldraugi un sekotāji Nītaurē, 
Amatas novadā, Latvijā un 
pasaulē! Jubilejas mēneša 
beigās 30.  janvārī vēlamies 
kopā ar Jums visiem atskatīties 
uz pieciem krāšņiem darbības 
gadiem. Ielūdzam Jūs visus uz 
“Nītaureņu” dzimšanas dienas 
svinībām Nītaures kultūras 
namā! 

Svinību programma:
Plkst. 16.00 Nītaures kultūras 

namā būs apskatāma interaktīva 
izstāde par “Nītaureņu” darbī
bas pieciem gadiem kā arī 
būs iespēja darboties īpašajās 
dzimšanas dienas radošajās 
darbnīcās “Nītaureņu skolas” 
vadībā. Šī ir arī pēdējā diena 
projektam “Nītaureņu skola”  
būs iespēja ielūkoties tajā, kas 

divos gados padarīts, pateicoties 
Borisa un Ināras Teterevu fonda 
atbalstam. 

Plkst. 18.00 svinīgs “Nītau
reņu” dzimšanas dienas pasā
kums! Būs atskats uz organi
zācijas paveikto piecos gados 
un pēdējos divos gados pro
jektā “Nītaureņu skola”, būs 
atmiņu stāsti, būs viktorīna par 
“Nītaureņu” piecgadi ar lielis
kām balvām, būs vēl nekur 
nepubli cēto foto un video izlase, 
būs pateicības, fotografēšanās 
un sirsnīga kopā būšana. Būs 
svētku torte un gardas uzkodas! 

Plkst. 20.00 neformāla ballīte 
“Nītaureņu” stilā. 

Ierašanās etiķete: svinīga.
Priecāsimies Jūsu atbildi par 

dalību pasākumā saņemt līdz 
27.01.2016 uz tel.26590545 vai 
epastu: info@nitaureni.lv.

Nītaureņi ziņo par aktuālo un aicina 
uz 5 gadu dzimšanas dienas svinībām 

Vēlos informēt, ka arī šogad 
Baltijas  Amerikas Brīvības 
Fonds organizē programmu 
Līderības Akadēmija, kas 
vidusskolēniem sniedz iespēju 
vasarā bezmaksas pavadīt 
mēnesi ASV, attīstot savas 
līderības prasmes un iepazīstot 
Amerikas kultūru.

Līdz 5. martam programmai 
aicināti pieteikties talantīgi un 
mērķtiecīgi jaunieši, kuri šobrīd 
mācās 11. klasē un kuriem ir 
interese par dažāda veida uzņē
mēj darbību.

Lai pieteiktos konkursam, 
skolēnam jāaizpilda pieteikuma 
anketa angļu valodā, jāsagatavo 
atbildes uz pieciem ar līderību 
un motivāciju saistītiem jautā
jumiem, jāiesūta angļu valodas 
skolotāja rekomendācijas vēs tule 
un sekmju izraksts. Labākie kan

didāti tiks aicināti uz inter vijām 
klātienē, kas tiks organizētas 
Rīgā. Pieteikšanās programmai 
notiek elektroniski, mājaslapas 
sadaļā Apply.

Aicinu dalīties ar šo infor
māciju un iedrošināt 11.  klašu 
skolēnus piedalīties. 

Ja Jums rodas papildu jautā
jumi par Līderības Akadēmiju 
vai vēlaties saņemt izdales mate
riālus pa pastu, lūdzu rakstiet: 
ibembere@ciee.org

 Ar cieņu, Ilze Bembere
Regional Coordinator 
BalticAmerican Freedom 
Foundation// CIEE
Valdemāra Centrs, Kr.Valdemāra 
iela 21, Rīga, LV1010
epasts: ibembere@ciee.org,
tālr: +371 67035270
www.BalticAmericanFreedom
Foundation.org

Labdien, skolotāji!

Zaubes līnijdejotājas. Foto no arhīva
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Pa Melānijas Vanagas pē dām, 
meklējot senās takas un ceļus, 
pļavas un upes līčus, mājas un 
mājvietas, 2015.  gada 22.  sep-
tembrī pārgājienā devās Sku-
jenes pamatskolas 5. un 7. klases 
skolēni kopā ar skolo tājām.

5. klase: 
Adele Lazdiņa, Normunds 

Lazdiņš, Mareks Masaļskis, 
Pēteris Valentīns Ozoliņš, 
Valērija Stivriņa, Gabriels 
Laganovskis, Kristofers Poikāns.

7. klase: 
Mārcis Bērziņš, Edgars Aleks 

Demešenkovs, Roberts Endzelis, 
Kristīne Meļķe, Emīls Arvīds 
Ozols. 

Skolotājas: 
Gita Ķēpule, Agnese Caunīte-

Bērziņa, Anda Olte.

Izkāpjam no autobusa tieši 
pie pienotavas tilta. Secinām, 
ka vecā tilta sen vairs nav, bet 
pāri Amatai var tikt pa jaunu, 
drošu tiltu. Nolemjam vis pirms 
izpētīt Amatas kreiso krastu. 
Noskaidrojam, ka no vecās 
sko las nav palikuši pat pamati, 
ainava izmainījusies līdz ne
pazīšanai, jo vecās skolas vietā 
izveidoti dīķi, diemžēl bez ūdens 
un paspējuši jau aizaugt ar krū
miem. 

Griežamies atpakaļ un ejam 
uz krejotavu. Šeit paveras drūms 
skats, skaistā, baltā pieno tavas 
ēka ieguvusi pelēcīgu nokrā
su, sienas izdrupušas, saplai
sājušas. Vienu ēkas pusi apvijis 
mežvītenis, kas savās rudenīgi 
sarkanajās nokrāsās izdaiļo 
vienu mājas pusi. Pienotava nu 
jau daudzus jo daudzus gadus var 
tikai sapņot par kādreiz darbīgo 
laiku, jo sen, sen te nav piestājusi 
neviena mašīna ar pienu, pavi
sam tālā senatnē palikuši 
zirgu pajūgi ar rīta un vakara 
slau kumu. Ēka šobrīd netiek 
izman  tota piena savākšanai, 
bet pārvērsta par dzīvojamo 
māju, ēkas saimnieki par mājas 
tālāko likteni nav droši, jo 
nepieciešami milzīgi līdzekļi, 
lai ēku uzturētu pienācīgā kār
tībā. Vienīgais mierinājums –
krejo tavas notekūdeņi upi vairs 
nepiesārņos. 

Pa makšķernieku iemītajām 
taciņām, dodamies uz vecā tilta 
vietu pie upes. Ūdens Amatā 
tagad, rudens pusē, duļķains, 
netīri brūns. Bērni spriež, ka 
pie vainas būs bebrs un meklē 
dzīv nieka atstātās pēdas, 
dambjus, nograuztos kokus, bet 
par kokgrauzēju tuvumu pie 
tilta liecina ļoti senas pēdas –
nograuzti koki, izjaukti dambji, 
tātad bebrs ūdeni nav saduļķojis, 
bet kas tad?

Meklējot bebru dambjus, 
noskaidrojam, ka Amatai pie 
tilta ir stāvi krasti, kuri aizauguši 
ar alkšņiem un krūmiem, grūti 
pat pamanīt Amatas tecējumu, 
kas šoruden ir pavisam sīks, jo 
drosmīgākie zēni mēģina upi 
pārbrist un secina, ja būtu garāki 
zābaki, tad tas noteikti izdotos. 
Bradājot atrodam vecā tilta 

koka pāļus un saskaitām, ka te 
bijuši astoņi pāļi, kas turējuši uz 
saviem pleciem tiltu. Meklējot 
pāļus esam izkustinājuši upes 
piparmētru cerus, un nu visa 
krastmala smaržo pēc pipar
mētru tējas.

Dodamies uz Amatas labo 
krastu, lai izpētītu, kas notiek 
šajā pusē, jo saprotam, ka kreisā 
puse būs grūti izbrienama, jo 
ļoti aizaugusi un nekopta.

Upes labajā krastā, tūlīt aiz 
tilta, viesu vieta „Indrāni”, šajā 
pusē lauki pie Amatas sakopti, 
tuvumā uzcelta pirts, izrakti 
dīķi, kuros mīt zivis, tomēr ar 
makšķerēšanu nolemjam neaiz
rauties, jo bada pātagas paliku
šas mājās.

Nolemjam iet gar upes krastu, 
tāpēc jākāpj lejā, kas tomēr 
izdodas ar grūtībām, jo krasti 
ir stāvi, tāpēc daži šļūc lejā uz 
dibena. Nonākuši lejā, viļamies, 
jo gar krastu iet ir grūti  – sa
gāzti koki, neizbrienami krūmi, 
elektrolīnijas tīrītāju atstā  tie 
koki, tāpēc nolemjam tomēr 
kāpt atpakaļ. Zēni un meitenes 
joprojām meklē bebru postīju 
mus un cenšas atrast dzīvnieku 
izveidotos dambjus, tomēr tie 
izrādās palu ūdeņu sanesumi. 
Upmalā atrodam arī pa kādai 
plast masas pudelei un konservu 
kārbiņai, acīmredzot te ietu
rējušies makšķernieki, bet trau
kus „aizmirsuši” paņemt līdz.

Amatas krastos aug dažādi 
koki, tomēr secinām, ka vairāk 
ir lapu koku. Ap lapu kokiem 
vijas apiņi, rodas jautājums, kur 
izmanto apiņus?

„Indrānu” dīķim upes pusē 
slūžas, bērniem ir ko pētīt un 
domāt, kas notiktu tad, ja slūžas 
atvērtu.

Turpinot ceļu pa labo pusi, 
krasti paliek lēzenāki, gultne 
sašaurinās. Šajā posmā elektro
līnija vairākkārt šķērso Amatas 
upi, zem vadiem upes krasti 
attīrīti, bet pārējā posmā valda 
brikšņi. Tuvojamies „Amatu” 
mā jām, pļavas aizaugušas, ne
pļau tas, upes krastos saauguši 
latvāņi, kas turpina savu kara
gājienu, ieņemot pļavas krast
malā.

Ap „Amatām” apkārtne 
nosacīti sakopta (sakopts ir pats 
pagalms). Nolemjam doties 
tuvāk upei un nonākam pie 
senas guļ baļķu pirtiņas, kura 
iegrimusi zemē, durvis vairs 
neveras, jo griesti iebrukuši, bet 
pati ēka lepojas ar pavisam jaunu 
skursteni. „Ko lepojies, kam tev 
tas, ja nav pat zaķīšu tēva, kas 
pirtiņu iekurinātu?” Pie pirts 
durvīm aug mežābele, apkārtne 
sakopta, krūmi izcirsti, viegli 
pieiet pie upes un turpināt ceļu 
gar tās krastiem. Ja vien būtu 
desiņas, tad varētu pie pirts 
ieku rināt ugunskuru, jo kāds gan 
malku sagādājis, gan ugunskura 
vietu ierīkojis.

Pie „Amatu” mājas upes 
krastos un gultnes vidū lieli 
akmeņi, pa kuriem var tikt uz 
otru krastu, ja prot labi lēkt 

un žonglēt, bet no kājlaipas ne 
miņas. Nolemjam, ka daļa bērnu 
ies pa upes labo krastu, bet daļa 
turpinās ceļu pa kreiso krastu. 

Zēniem par lielu prieku 
atrodam senus, bet tomēr bebru 
apgrauztus kokus, viņi triumfē, 
jo ir pierādījuši, ka dzīvnieki 
te tiešām dzīvojuši. Labi, ka 
nedzīvo šobrīd, jo tad Amatas 
krasti būtu vēl neizbrienamāki!

Aiz pirtiņas, uz Sērmūkšu 
pusi, neliels strautiņš pienes 
savu devumu lielajai Amatai. 
Krasti kļūst skrajāki, ainava 
baudāmāka.

Kreisā krasta pētītāji atraduši 
nopļautu pļavu ar skābbarības 
ruloniem. Kreisais krasts stā
vāks, labais krasts kļūst lēze
nāks. Gar pašu upi lēzena paleja. 
Zēni upē ierauga metāla mucu 
un nolemj krātuvi atbrīvot no 
piesārņojuma. Edgaram un 
Rober tam tas veiksmīgi izdodas.

Nonākam pie mācītājmuižas, 
pirms tās neliela Amatas pie
teka, kuru šķērsojam pa lauku 
ceļu. Pirms mācītājmuižas di
vas milzīgas cūkkūtis, tālāk, aiz 
kalna, divas teļu kūtis, bet nekas 
neliecina par iemītnieku klātbūt
ni, atlikušas tikai pus sagruvušas 
ēkas, nelegāla atkri tu mu izgāz
tuve, kura tiek izman tota bieži, jo 
ceļš uz to gluds un neaizaudzis. 
Mācītāj muižas saim niecības 
ēkas arī skāris laika zobs un tās 
palēnām zaudē savu no  zīmi – kā 
laikaveča, tā cilvēku acīs. Pati 
galvenā muižas ēka labā stāvoklī, 
apdzīvota. Pagalmā iekoptas 

puķu dobes, nopļauta zālīte. 
Aiz mācītājmuižas Amatas 

krastā atrodas neliela būve un, 
kā vēsta uzraksts, kādreiz te 
atradusies meteostacija. 

Pie meteostacijas ūdenī iz
veidojusies neliela rumba. Uzzi
nām, ka šeit ir iecienīta makšķer
nieku vieta, ja paveicas, var 
izvilkt raudas, vēdzeles. Intars 
Rozmans atceras, ka te kādreiz 
bijis trošu tilts, un Skujenes 
bērni šeit nākuši makšķerēt.

Uz Sērmūkšu ceļa, pie tilta, 
Amatai jau krietna straume. 
Apstājamies pie tilta, lai papē
tītu tā uzbūvi. Izrādās, ka arī 
šeit senāk ir bijis cits tilts, vecie 
pāļi vēl saskatāmi. Upes gultne 
pie tilta akmeņaina, veidojas 
neliels ūdenskritums, Amata 
čalo pavisam skaļi. Edgars zina 
pastāstīt, ka viņa vectēvs stāstījis 
par to, ka kara laikā zem tilta esot 
bijis paslēpts baznīcas zvans. 
Roberts stāstīto papildina, ka 
ceļot jauno tiltu, esot atrastas pat 
paslēptās zeltlietas. Upes gultni 
rotā ūdensrožu lapas, varbūt 
vasarā tās priecē ar ziediem? 
Amatas krastos atrodam kaze
nes, bet ogu vairs nav!

No tilta paveras skats uz 
Skujenes baznīcas torni, kurš 
spīdina savu iesarkano smaili 
cauri rudens iekrāsotām kļav
lapām. Dodamies to apskatīt 
tuvāk!

Ejot no tilta uz baznīcu, 
krei sajā pusē benzīntanks, kas 
kādreiz pieredzējis labākus lai
kus, nu stāv pamests un vien tuļš, 

„gādīgu” roku izdemolēts.
Aiz benzīntanka kapsēta. 

Pretī benzīntankam, ceļa labajā 
pusē, kādreizējās padomju saim
niecības „Skujene” darbnīcas, 
tajās saimnieko pašvaldība, 
par to liecina milzīgas malkas 
grēdas, kas sagatavotas objektu 
apkures sezonai.

Izstaigājam kapsētu, meklē
jam M.  Vanagas atrastos senos 
pieminekļus, bet 1798. gadu mēs 
neatrodam. Atrodam piemi
nekļus ar seniem uzrakstiem, 
dažus pat vecajā drukā un vācu 
valodā. Saglabājušies arī čuguna 
krusti, bet uz tiem gadskaitļus 
grūti ieraudzīt. Nonākam pie 
Skujenes bērkambara, tam laika
zobs nekādu redzamu skādi nav 
nodarījis.

Tālāk ceļš vijas uz Skujenes 
baznīcu. Jau pa gabalu redzams 
tās atjaunotais jumts un nokrā
sotā fasāde. Apstaigājam baznī
cas teritoriju, bet osi mēs neat
rodam, jo apkārtne sakopta, 
vairāki koki nozāģēti, varbūt arī 
osis?

No baznīcas kalna uz ben
zīntanku vairs nepaveras tik 
plašs skats, jo pļavas aizaugušas 
ar krūmiem, nav vairs iekopto 
mazdārziņu. 

Ieejam baznīcā, kura laipni 
atvērta apmeklētājiem. Uzkāp
jam un apskatām ērģeles. Daži 
drosmīgākie uzkāpj baznīcas 
tornī, lai apskatītu zvanu. Pārējie 
tikmēr izstaigā baznīcu un 
apskata izveidoto fotogrāfiju 
galeriju – Skujenes draudze 
laiku lokos.

Iznākam no baznīcas, tajā 
brīdī uzspīd saule un palutina 
mūs ar siltumu. Pie baznīcas 
informācijas dēlītis 4 valodās  – 
latviešu, krievu, angļu, vācu. 
Uzzinām, ka rakstos draudze 
minēta 1444.  gadā. 1666.  gadā 
uzceļ koka baznīcu. 1780. gadā 
mūra baznīca, Mīteļa laikā. 1901.
gadā uzcelta piebūve un jaunais 
tornis, draudze pati gādājusi par 
materiāliem. 1903. gadā baznīca 
iegūst ērģeles.

Kroga ēka Skujenē sagla
bājusies, pie tās kļava ietērpusies 
viskošākajās rudens krāsās.

Nolemjam apskatīt Skujenes 
pilsdrupas. Dažas sienas vēl 
sagla bājušās, bet dzīvībai bīsta
mas, tāpēc pārāk tuvu neejam. 
Pats pilskalns nekopts, zālē un 
krūmos ieaudzis. Pilskalna centrā 
liels ozols, 4 bērni knapi var 
apņemt. No pilskalna dodamies 
uz Skujenes pašu centru, kur no 
jauna izveidota estrāde un bērnu 
rotaļu laukums, iestādīti kociņi, 
sakopts zāliens, zied puķes. Biju
šā patērētāju biedrības veikala 
ēkā tagad Skujenes tautas nams. 
Vēl iegriežamies Skujenes vienī
gajā veikalā un tad jau esam 
nopelnījuši pikniku.

„Mana Amata” izpētes mate-
riāli janvārī būs apskatāmi 
Nītaures bibliotēkā, februārī 
pārcelsies uz Zaubi, marta 
sākumā uz Līvu bibliotēku. 
Marta beigās Amatas izpētes 
mapes atgriezīsies Ģikšos.

Mana Amata mūsdienās. Pārgājiens Nr. 3
Skujenes loks. Maršruts pa teiksmainās Amatas gultni no tilta pie krejotavas līdz tiltam uz Sērmūkšu ceļa

Mācītājmuižas kūts drupas. Foto no Skujenes pamatskolas arhīva

Skujenes baznīca. Foto no Skujenes pamatskolas arhīva
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Melānijas Vanagas Amatas 
upes baseina izpētes materiālu 
fragmentu pirmpublicējums. 
Amatas iepazīšanu rakstniece 
sākusi 1968. gadā. Fragmentus 
publicēšanai sagatavoja Ingrīda 
Lāce. 

Aukstā ziemas spelgonī 
varētu būt gluži tīkami ne tikai 
lasīt, bet varbūt pat izjust brīdi 
pirms pērkona negaisa vasarā. 

Vakara malā arvien 
satrauktāk gubojās tumši violeti 
padebeši pelēkām apakšām un 
bez laika izdzēsa sauli. Notika 
gatavošanās kaut kam svarīgam. 
Cēlās vējš. Mākoņi sāka bīdīties 
cits citam virsū. Tuvojās negaiss. 
Sāka paretam zibeņot.

Grūti mocījos uz priekšu pa 
grāvja kukuržņiem, ušņu un 
nātru biezokņiem, kuros vēl 
neviens cilvēks nebija dzinies 
iekšā. Ik pa brīdim uzmetu acis 
debesīm, kurās kā draudošs 
liktenis biezēja mākoņi un 
grūstīdamies kāpa augstāk. 

Iešana bija ļoti grūta, un nekas 
labāks nerādījās arī priekšā. 
Nātras ir garšīgas pavasara zupā, 
bet neciešamas uz tūristu takas. 
Atpakaļ griezties jau bija par 
vēlu. Un līgojošam senūdeņu 
purvam šķērsu pāri uz Kļavkalnu 
arī nepārlaidīsies, kaut saucies 
par Vanagu. Bija vien jālaužas uz 
priekšu, kur netālu mani gaidīja 
vismaz meža aizvējš. 

Mākoņu milži jau apmaloja 
visu vakarpusi, tie izskatījās 
kā gabals no nakts... ierūcās 
pērkons. Brīdināja, ka lietus ilgi 
negaidīs. Sapratu. Bet nebija 
man līdzi ne mājas kā gliemezim, 
ne teltenes, kuru var pārvilkt pār 
galvu. Līdz mežam arī vēl tāds 
gabaliņš. Pērkona laikā arī mežs 
nav īstais glābiņš, tāpat purvs un 
upes krasts. Tomēr jāsteidzas. 

Tālienē parādījās Skujenes 
baznīcas tornis... Gāju, klunku
roju gar grāvja, piedodiet, 
Amatas malu, bet apkārtne 
daudz nemainījās. Viņmal upei 
krūmi, šajā pusē purvs. Pārlai
poju Dēdupes ieteku. Beidzot 
gandrīz viss senezera purvs 
plati aizlīgoja pa labi, bet Amata 
nolūza pa kreisi. Upe un es bijām 
atbrī votas no purva gūsta. 

Tūliņ tuvumā salapoja 
maza birztiņa, birztiņas malā 
naktsvijole gaidīja nakti. Amata 
gan vēl tāpat gurdi slīdēja pa 

grāvi, bet jau tīrāka un bez 
izrakteņiem malā. Krasti tīrāki, 
gludāki, mīlīgāki un bez nātrām. 
Ass grāvja stūris. Aiz stūra viņā 
pusē atklājās gara pļava, kurā 
kolhoznieki steidzās sazārdot 
sienu. Tas man bija īsts „galdiņ, 
klājies”. Melnā debess ar jau 
balti putojošu priekšvalni, kas 
ātri kāpa augšā, vairs nelikās ne 
tik melna, ne tik draudoša. Es 
mierīgi vēroju, kā kolhoznieki, 
kaut arī steigā, ar latvisku 
pamatīgumu krauj biezus, stin
grus zārdus, kurus nekāds 
lietus cauri neņems. Apbrīnoju 
skujeniešu kārtīgumu un jau 
priecājos, cik laba patvere pret 
lietu un nakti man būs viena no 
šīm siena teltīm. Pļava ar zārdiem 
un kolhozniekiem atradās viņ
pus upes. Šaipusē, kā sevi pie
dā vādams, no krūmiem izlīda 
vecs siena šķūnis, sapraulājis, 
apsūbējis ar sīku ķērpi.

Iegāju. Tumšs un nemājīgs. 
Smirdēja pēc sapelējuša siena. 
Tukši šķūņi pat dienā ir atbai
doši, bet vakaros jo sevišķi. 
Tādu dūša neņēma pretī. Nē, nē, 
paldies! Šo šķūni pat salīdzināt 
nevar ar svaigi sakrautu siena 
zārdu viņpus upes. Šķūnīša 
sienmālī ieturēju vakariņas. Bija 
jāiztiek tikai ar sausu. Pēc sausās 
dienas gan ļoti derēja silta tēja, 
bet nebija, kur uzkurt uguni. 
Viss izkaltis un tikai gaidīja 
dzirksteli, lai uzliesmotu. Norās 
zemenes sažuvušas, mežos zaķ
kāposti sakaltuši. Pat vēl zaļā 

zāle ap šķūnīti jau čaukstēja kā 
siens. 

Nogranda pērkons, kas visur 
viesa satraukumu. Kolhoznieki 
sakrāva pēdējo zārdu un stei
dzās prom. Es tikpat steidzīgi 
pārbridu grāvi un steidzos uz 
tuvāko. Tas bija zārds kā māja. 
Labi nokrauts, jumts biezs, 
vakarpuses logu tūliņ aizkrāvu 
ar sienu, jo no turienes nāca 
negaiss.... Steidzos, nu steidzās 
arī mākonis, nāca virsū, balti 
putodams un melnus mutuļus 
veldams. Nāca tik zemu, ka 
Pērkons, uz mākoņa sēdēdams, 
pilnīgi varēja redzēt, kā es stei
dzos un arī..., ka es drusku 
baidos. Uguns šautra. Neliels 
grāviens. Kaut kur iekliedzās 
vārna. Es ātri zārdā un durvis 
ciet ar sienu, lai nav caurvēja. No 
vēja pērkonlaikā ļoti jāsargās, 
jo vējam līdzi var iemesties arī 
zibens. Beidzot varēju atlaisties 
sienā un justies tik nogurusi kā 
notriekts zirgs. Biju siltumā, 
kaut cik drošībā un savas dzīves 
pūrā varēju ielocīt atkal jaunu, 
skaistu dienu. Katrai dienai 
ir savs skaistums, un sevišķi 
atšķirīgs tas ir manām Amatas 
dienām.

Melānija Vanaga. Mana Amata
13. turpinājums. Solījums Pērkonam

Sienā smaržoja jūlijs. Zārds 
pilns sirmojošas vasaras un silta 
noguruma. Āā! Tanta beidzot 
zārdā ierušinājās. Var sākt. 
Pērkons iedūcās un deva uguns 
zīmi saviem dēliem. Tūlīt visi 
saklupa lielos dzelzasu ratos 
un vienā rāvienā kā pa akmens 
bruģi uzbrauca debesu kalnā... 
Sāka plīkšķēt tēraudpātagas. 
Plīsa mākoņi, šķīda zibeņi. 
Vārī jās visa padebess. Drebēja 
zeme. „Kad laiks velkas uz 
pērkonu, tad nedrīkst skaisties, 
bārties vai ļaunu domu domāt. 
Pērkons gauži vajā visu nelabo”. 
Šo bausli es jau zinu no bērnu 
dienām. Pērkondūres tā cirtās 
pret zemi, ka žilbas dzirkstis 
cirtās cauri zārdam. Vai tiešām 
arī mani svelmē? Par šodie
nas grēkiem? Par to, ka sevī 
skaitos uz Heidoceni, par to, 
ka nepalīdzēju skudrām, par 
to, ka bez nepie ciešamības pie 
Dzirkstupes ietekas norāvu 
ūdensrozi. Daba nešķiro – liels 
vai mazs grēks, to dara tikai 
dabas kungs – cilvēks... 

Spēriens! Zibeņzeļļi dod –
acs vai galva. Spēriens! Nodreb 
zeme, salīgojas zārds. Liekas, ka 
arī iekšpusē šaudās dzirksteles. 
Nē, iekšā vēl nedeg. Kaut 
kur citur iespēra... Spēriens! 
Sastulbstu! Kļūst nelabi. Žēlo, 
Dievs! Atstāj dzīvu! Tā darba 
dēļ, kaut šīs pašas „Amatas” 

dēļ, ko neviens manā vietā 
neņemsies pabeigt. Solos rīt pat 
aiziet uz Pērkonkalnu un aiznest 
pateicību. Par brīvu jau es 
neprasu. Bez kukuļa jau neviens 
neko... Ak, Dievs, neņem pie 
sirds, ja domas un mēle bailēs 
saļodzījās. Briesmīgs spēriens. 
Vēl viens spēriens. Bez elpas 
gaidu trešo un pēdējo. Ak, Dievs, 
cik dzīve ir īsa un skaista! Lūdzu, 
lūdzu, stiprais un dusmīgais 
Dievs, dod vēl kādu gadiņu! 
Bet trešais spēriens nesekoja. 
Pērkons tikai noburkšķēja, 
nodu dināja un aizbrauca tālāk. 
Arī pērkonpuikas tikai īsi 
nošvīk stināja savas ugunspīckas 
un aizdrāzās uz tiem zārdiem, 
kuros neviens nenakšņoja... 
neviena spēriena vairs pa zārdu. 
Pat lielo lietu Dievs nogrieza 
sānis. Tālāk dzirdēju  gāza gāz
dams, bet ap zārdu tikai viegli 
līņāja. Pērkons ar visu lietu 
aizbrauca uz Sērmūkšu laukiem 
rudzus laistīt. Ko nu velti gāzīs 
purvā? Dieva nav, kamēr viss ir 
labi, kamēr cilvēks pats sev liekas 
visspēcīgs. Bet kā kāda liksta vai 
nelaime, cilvēks iziet no sevis, 
no sava prāta sprosta un meklē 
glābiņu pie Dieva. Es sevī svēti 
solījos rītu tiešām aiziet uz 
Pērkonkalnu, kuram vajadzēja 
būt kaut kur ap Pērkoniem. Ar 
tādu apņemšanos es mierīgi 
aizmigu. 

Melānijas Vanagas maršruta skice
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Dace Sabule

Cecīļu dabas taka ir kājām
gājēju tūrisma maršruts, kurā ir 
iespēja iepazīt Amatas novada 
dabas objektus gar Kumadas 
upes un Dančupītes krastu.

Takas sākuma punkts ir 
Amatas novada Ieriķos, 1km no 
kafejnīcas, degvielas uzpildes 
stacijas un Tūrisma informācijas 
centra, kurš ir arī Cecīļu dabas 
takas apmeklētāju centrs, pie 
“Lejas Cecīļu” mājām.

Apmeklētājiem ir iespēja 
izbaudīt cilvēka nepārveidotu 
dabas ainavu – Dančupītes kan
jonu, minatūru ūdenskri tumu, 
iespaidīgo Cecīļu iezi un citus 
objektus. Taka ir marķēta. Takas 
garums ir 1,3 km, minimālais 
takas iziešanas laiks 1 stunda.

Piedāvājumā izzinošas sko

Ojārs Bīriņš, 
pensionārs Zaubē

Klāt jaunais gads
Ko nesīs tas?
Vai nekārtības zels tāpat kā 

senāk?
Jau vairākus gadus esmu 

centies Amatas novada priekš
niecībai norādīt uz rupjiem 
satiksmes noteikumu pārkāpu
miem un kāda nama, respektīvi 

Ēriks Bauers

Ziema jau rit pilnā sparā, 
turpinām tradīciju un gatavo
jamies slēpošanai. Amatas no
vads arī šogad ir pieteicis dalību 
“Pasaules sniega dienai”. 29. jan
vārī pie Amatas pamatskolas 
(vecās skolas ēkas) notiks kopī
gas skolu slēpošanas sacensības.

Mūsu mērķis ir popularizēt 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, 
turpināt attīstīt distanču slēpo
šanas tradīcijas Amatas novadā, 
kā arī rast iespēju jauniešiem labi 
pavadīt laiku svaigā gaisā. Ņemot 
vērā skolotāju ieteikumus, esam 
pārcēluši sacensības uz janvāra 
beigām, lai bērni var pa spēt skolā 
patrenēties un sagatavoties.

Priecāsimies par visu Amatas 
novada skolu dalību šajās sacen
sībās!

Kopvērtējumā uzvarētājs tiks 
noteikts pēc katras distan ces 
labāko sešu rezultātu īpašnie
kiem un punkti tiks skaitīti kopā. 
Pirmo trīs vietu ieguvēji, katrā 
grupā saņems speciālus diplo
mus. Kopvērtējuma uzvarētāju 
skola balvā saņems Lielo sniega 
dienas kausu. 

Aicinu arī katrai skolai 
atsevišķi rīkot sniega dienas 
pasākumus – dažādas stafetes, 
slēpošanu, slidošanu, spēles un 
citas sniega aktivitātes. Visas 
pieteiktās skolas saņems arī 
Sniega dienas diplomus, kuri 
tiks nogādāti katras skolas 
sporta skolotājam atsevišķi.

Vecuma grupas distancēs:
1. – 3.klase: zēni – 800 m, 

meitenes – 500 m
4. – 6.klase: zēni – 1500 m, 

meitenes – 800 m
7. – 9.klase: zēni – 3000 m, 

meitenes – 1500 m
Pieteikšanās: lūgums dalīb

nieku sarakstus iesūtīt līdz 
28.  janvāra plkst. 12.00 uz 
epastu: eriks.bauers@gmail.
com, norādot dalībnieka vārdu, 
uzvārdu, dzimšanas datumu, 
distanci. Reģistrācija: no plkst. 
11:00 – 11:45 Amatas skolā.

Dalībniekiem tiks nodro šinā
ta patīkama muzikālā atmos
fēra, siltas telpas, uzkodas. Visi 
dalībnieki saņems arī piemiņas 
diplomus no Latvijas Olimpiskās 
komitejas (LOK), kā arī svētku 
kliņģeri.

Dzejas 
stūrītis
Sandra Grīnberga

Sniegpārslu valsī
 
Es gaidīšu, pļavas kad ziedēs
Un bites pēc medus tur trauks.
Vējš paslēpes spēlēs tad priedēs,
Bet dzeguze gadus vēl sauks.
 
Grims ceriņos vakars kā sniegā
Un mazliet kā pasakā būs
Tā smarža, tik sapņaini liegā,
Kas vienos un reibinās mūs.
 
Taču šodien  sniegpārslu
          valsim
Ļausim ilgu putenī griezt,
Bez kura sirds dziļumos salsim 
Mīlestības uguns tad dziest.
 
Cik iespēju rīts jauns mums
            devis,
Cik piepildīts viss no tā kļūs?
Tikai piekļauj mani pie sevis,
Tā labi un mierīgi būs.

Dzidra Medvedjeva

Novēlējumi 

Lai Jaunā gadā
Tavā dzīves rakstā
Laimes māte skaistu 
           dzīpariņu sien!
  
Ābele
sniegainu zaru liec –
bez pavasara dziesmas sirdī
  nepaliec!
  
Lai sirds
debesu avotā brien
Dieva mīlestību smelt!
   
Kad saule
pakāpsies augstāk,
tās gaismu nes atvērtā plaukstā!

Lai Tev sejā
nepazūd tāds nieks –
silts un skanīgs dzīvesprieks!
  
Proti otra sirdi saklausīt
un tur baltu 
zvaigžņu klēpi iekaisīt!

Lai veiksme Laimes trauku nes
Un pazūd strīdi, nelaimes! 

Proti savu bēdu
zem akmens likt,
bez tautasdziesmas sirdī   
  nepalikt!

Pasaules 
sniega diena 
Amatas 
novadā

„Kooperatīvu” īpašnieku nolai
dīgo attieksmi pret sniega 
kupenām mājas apkārtnē pašā 
Zaubes centrā, kas liek cilvēkiem 
iet pa ielas braucamo daļu un 
transporta līdzekļiem braukt 
pa brauktuves kreiso pusi, pār
kāpjot nepārtraukto viduslīniju. 
Arī šogad, kad sniega tik cik 
kaķim uz astes, „Kooperatīvu” 
saimnieki jau apjozuši trotuāru 
nama tuvumā ar lentām, 

lēnu ekskursijas visos gada
laikos. Apmeklējot taku, skolēni 
dosies aktīvā piedzīvojumā  – gar 
Kumadas upi līdz Cecīļu iezim, 
meklēs priedi, kura ir uzskatāma 
par dižkoku. 

Taku var apmeklēt gan pa 
dienu, gan vakarā, kad iestājas 
tumsa. Tā ir izgaismota, bērniem 
būs īpašs piedzīvojums tumsā. 

Taku var apmeklēt mācoties 
ģeogrāfiju un bioloģiju, kā pie
mēru dabas daudzveidībā un 
notiekošajos procesos. Gida 
stās tījums nostiprinās skolā 
iegū tās zināšanas par dabu. 

Skolēniem būs iespēja ap
skatīt bruņuzivs ekspozīciju, 
kurā ir iekļauti bruņuzivs frag
menti, lodīšu smilšakmens, šūn
akmens, fosīlijas un citi ieži, kuri 
ir sastopami Cecīļu dabas takā. 

Pie Cecīļu ieža ir iespēja 

Cecīļu dabas takas piedāvājums 
skolēniem

tādējādi liekot gājējiem iet pa 
ielas braucamo daļu. Iecirkņa 
pilnvarotais tāpat nespēj 
saredzēt tur neko pretlikumīgu. 
Gan jau šoferi izmainīsies un 
gājējus nesabrauks. Vai tiešām 
„Kooperatīvu” saimnieki ir tik 
visspēcīgi, ka Amatas pašvaldība 
var tikai bezspēcīgi noraudzīties 
uz nekārtībām jau visus šos 
gadus? Par pagastu laikiem jau 
nav vērts pat runāt. 

Jaunā gadā viss pa vecam

Jānis Beseris, 
SIA „Maxima Latvija” 
Komunikācijas vadītājs

Pieteikšanās stipendiju 
konkursam „Latvijas Maksimā
listi” pagarināta līdz 2016. 
gada 15. martam. Savus spēkus 
izmēģināt aicināti 5.12.  klašu 
skolēni, kā arī 1.3.kursu profe
sionālo vidusskolu skolēni.

Šobrīd stipendiju konkursam 
„Latvijas Maksimālisti” pietei
kušies jau 162 skolēni – vispla
šākais pieteikumu skaits saņemts 
mūzikas un sporta kategorijās. 

Lai piedalītos stipendiju 
konkursā, skolēnam mājaslapā 
www.maksimalisti.lv ir jāaiz
pilda pieteikuma anketa un 
jāaugšupielādē īss video, kurā 
redzams dalībnieka talants vai 
sapņu hobijs. 

Dalībnieki, kas mācās 7.–12.
klasē vai 1.–3. kursā profesionā
lajās vidusskolās, tiks vērtēti 
piecās kategorijās – eksaktās 
zinātnes, humanitārās zinātnes, 
māksla, mūzika, sports un vese
lība. Savukārt 5.–6. klašu skolēni 
savās starpā sacentīsies spec
kategorijā „Mans sapņu hobijs”.

Lai iedvesmotu jaunos talan
tus un vērtētu dalībnieku iesūtī
tos video, šogad žūrijā darbojas 
pieci sabiedrībā atpazīstami 
savas nozares pārstāvji. „Ghet
to Games” vadītājs Raimonds 
Elbakjans vērtēs dalībniekus 
sporta kategorijā, režisors An
dris Gauja – mākslas kategorijā, 
dziedātāja Aminata Savadogo – 
mūzikas kategorijā, fizikas sko
lotājs Valdis Zuters – eksakto 
zinātņu kategorijā, bet sporta 
žurnāliste Viktorija Kamaza – 
humanitāro zinātņu kategorijā.

Katrā kategorijā 1.vietas iegu
vējs saņems 1500 eiro lielu sti
pendiju, 2.vietas ieguvējs – 1000 
eiro, 3.vietas ieguvējs – 500 eiro, 
bet vēl 7 skolēni katrā kategorijā 
saņems 400 eiro lielu stipendi
ju. Toties trīs labākie 5.6.klašu 
skolēni speckategorijā „Mans 
sapņu hobijs” saņems apmaksā
tus neformālās izglītības kursus 
savu prasmju un zināšanu at
tīstībai.

Tāpat arī viens skolēns no 
visiem konkursa dalībniekiem, 
kurš saņems visvairāk balsu 
interneta balsojumā, saņems 
„Maxima Latvija” dāvanu karti 

300 eiro vērtībā. Visi dalībnie
ki, kas būs izpildījuši konkursa 
nolikumā noteikto pieteikšanās 
kārtību, saņems „Maxima Latvi
ja” dāvanu karti 20 eiro vērtībā.

Stipendiju konkurss „Latvi
jas Maksimālisti” ir uzņēmuma 
„Maxima Latvija” sociālais pro
jekts, kas tiek rīkots jau otro 
gadu. Kopējais stipendiju fonds 
ir 30 000 eiro. 

Papildu informācija: 
tālr. 29666603, 
epasts: janis.beseris@maxima.lv, 
www.maksimalisti.lv

sarī kot pikniku un izbaudīt 
Kumadas upes burvību.

Apmeklējot taku nepiecie
šams pārgājienam piemērots 
apģērbs un apavi.

Pakalpojuma cena: 
Gida pakalpojums – 1,50 EUR 

skolniekam, skolotājiem ekskur
sija par brīvu, pirmsskolas vecu
ma bērniem bez maksas. 

Piknika vietas izmantošana – 
5  EUR. 

Vairāk informācijas par taku:
• https://www.facebook.com/
cecilutaka/?ref=hl
• http://www.draugiem.lv/
cecilutaka/
• www.amata.lv

Iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr. 28721839

Pagarināta pietiekšanās skolēnu stipendiju 
konkursam „Latvijas Maksimālisti”

mailto:janis.beseris@maxima.lv
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No visas sirds vēlos pateikties 
Zamurei Aldai par atsaucību 
un labo sirdi, nākot pretī, mājas 
dzīvnieciņus pieskatot un 
aprūpējot.

Ar cieņu, Astrīda Ivanova

Novadá
dzimuši 

Mūžībā
aizgājuši

Amatas novada pašvaldības 
informatīvais izdevums  “Amatas Avīze”

Atsauce: tālr. 28681083    
E-pasts: amatasavize@gmail.com 

Iznāk reizi mēnesī.
Metiens 1800 eksemplāri.  Par rakstu 

saturu ir atbildīgi rakstu autori.
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada 

pašvaldība. 
  Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu 

tapšanā! 

Amatas pagastā
 Odrija Gludiņa
 Amēlija Lazdiņa

Drabešu pagastā
 Dārta Estere Dedumete

Skujenes pagastā
 Jānis Indriksons

Nītaures pagastā
 Katrīna Traine

Drabešu pagastā
Jānis Dimpars 

(6.05.1933.  17.12.2015.)
Viktors Stepanovs 

(5.01.1959.  5.01.2016.)
Dainis Sarkanis 

(10.05.1943.  7.01.2016.)
Guna Blumberga 

(9.12.1929.  12.01.2016.)

Skujenes pagastā
Aleksandrs Censonis 

(20.09.1931.  24.12.2015.)
Āris Sproģis 

(14.01.1943.  6.01.2016.)

Zaubes pagastā
Laimonis Sakovičs 

(28.04.1951.  27.12.2015.)
Ilze Arāja 

(26.10.1943.  15.11.2015.)
Gundars Sarkans 

(3.11.1959.  5.01.2016.)

Amatas pagastā
Aivars Rāva – 70 gadi
Daina Riņķe – 70 gadi
Janina Puriņa – 83 gadi

Drabešu pagastā
Valija Amalija Martinsone –
   98 gadi 
Ausma Nelija Brence – 92 gadi
Olga Ārija Ramša – 91 gads
Ausma Paulīne Ašmane –
   90 gadi
Biruta Buka – 89 gadi
Oskars Iltners – 85 gadi
Olga Grava – 84 gadi
Osvalds Auziņš – 83 gadi
Viktors Stepanovs – 83 gadi
Maiga Sirmā – 81 gads
Jānis Guntars Bērziņš – 
  80 gadi
Liesma Kuļezņeva – 80 gadi
Anatolijs Mihailovs – 80 gadi
Juris Kidelis – 75 gadi
Inta Meldere – 75 gadi
Natālija Puriņa – 75 gadi
Rasma Staņjukaite – 75 gadi

Nītaures pagastā
Garnovska Zinaida – 80 gadi
Brēmane Anna – 75 gadi

Skujenes pagastā
Alma Kazerovska – 87 gadi
Elza Preimane – 95 gadi
Amālija Alksne – 75 gadi

Zaubes pagastā
Gaida Lazdiņa – 84 gadi
Arnolds Lazdiņš – 84 gadi
Tatjana Semjonova – 81 gads
Anna Sarkane – 80 gadi
Valdis Lācis – 75 gadi
Maija Ziemele – 75 gadi
Ilga Ploriņa – 70 gadi

Otrdien 
Aušanas studija

Mūzikas instrumentu darbnīca
Trešdien

Ādas mākslinieciskā apstrāde/
filcēšana

Ceturtdien
Keramikas studija 
Kokles spēles klase

Visu nodarbību sākums plkst. 
18.00

Reizi mēnesī Adītāju klubiņš 
(nākamā nodarbība 10.  februārī 
plkst.18.00).

Drabešu muižas Amatu mājas piedāvājums 
2016. gadā

2016. gadā turpināsim kreklu šūšanu, gatavosim sievu cepures un citas interesantas lietas – sekojiet 
reklāmai Amatas novada mājas lapā, “Amatas Avīzē” un biedrības „Tradicionālās kultūras iniciatīvu centrs 
„KasTe” facebook lapā!

21. februārī no plkst. 13.00 līdz 16.00 aicinām uz Āraišu 
arheoloģisko muzejparku kopā baudīt Latvijas ziemu 

un svinēt Meteņus! Lustēsimies, laidīsimies no kalna, 
lielīsimies, sacentīsimies, mērosimies ar spēkiem un 

izveicību, dzīsim Meteni un cienāsimies ar Meteņu 
putru. 

Saģērbieties silti un, ja vien ziema mūs nepārsteigs ar 
negaidītu atkusni, līdzi ņemiet ragaviņas un citus šļūcamrīkus. 

Meteņi ir pēdējā maskošanās reize, un, Metenim aizejot, 
maskas tiek noglabātas līdz Mārtiņiem. Taču Āraišu Meitu 
salā Metenis prom skrienot maskas būs kokos sakāris, tāpēc 
līdz pat Lieldienām pie mums varēs apskatīt masku dārzu.

Agnese Ramata
“Es gāju meklēt sauli,
bet sastapu tevi.
Tagad man dvēsele
Pilna ar gaismu.
Paldies par to, ko devi!
         /Dz. Medvedjeva/
Arī dzīvē ir mirkļi, kas 

līdzinās pasakai. Zvaigznes 
dienas pasākums Ģikšos bija kā 
skaists, savdabīgs četru stundu 
koncerts ar deju soļu piesi tienu, 
kas priecēja ikvienu apmek
lētāju. Paldies kultūras nama 
vadītājai Taigai Krūmiņai un 
fantastiskajam mūziķim Ērikam 
Smaļķim.

           Nītaures seniori

Ar paldies vārdiem sirdī eju 
pie nītaurietēm Daces Eipures 
un Ineses Sergejevas – mums 
lieliski izdevās neformālā 
gaisotnē veidotā pēcpusdiena 
senioriem “Starp svētkiem”.

Dzidra Medvedjeva

METEŅI 2016
Pateicības

20. decembra vakarā pa Līvu 
ciematu staigāja divi mazi rūķīši 
(rūķītes), lai dāvātu cilvēkiem 
Ziemassvētku brīnumu un sirds 
siltumu. Paldies par jauko pār
steigumu!

Līvu iedzīvotāji

Amatas kultūras centrā Ģikšos  6.februārī plkst. 19.00 

koncerts
,,Sadejojam Amatā”
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